

På spaning efter nya perspektiv

HvD's nyhetbrev september 2026

HvD är en förkortning för Hälsa och välfärd i Dalarna (tidigare SUD), en samverkansarena mellan forskning och praktik inom det sociala välfärdsområdet.

Att hitta nya perspektiv handlar ibland om att ställa nya frågor, ibland om att lyssna till andras erfarenheter. I detta nummer möter du flera exempel på hur forskning, utbildning och praktik tillsammans bidrar till utvecklingen av hälsa och välfärd.

Praktiknära forskning och samverkan i centrum på FoU-konferensen

Flera praktiknära forsknings- och utvecklingsprojekt från Hälsa och välfärd i Dalarna presenterades under en dag präglad av samskapande och gemensamt lärande.

Den 22 september samlades forskare, yrkesverksamma, chefer, utvecklingsledare och studenter på Högskolan Dalarna i Falun för konferensen Tillsammans för hälsa och välfärd. Under temat "Kreativt samskapande – från kunskap till gemensam handling" stod samverkan, gemensamt lärande och utveckling av framtidens hälsa och välfärd i fokus.

För Hälsa och välfärd i Dalarna är konferensen en viktig mötesplats där forskning och verksamheter möts för att utbyta erfarenheter, skapa nya kontakter och utveckla samarbeten över organisations- och professionsgränser.

Under konferensen presenterades bland annat flera forsknings- och utvecklingsprojekt inom Hälsa och välfärd i Dalarna. Projekten beslyste på olika sätt hur samverkan, samskapande och praktiknära forskning kan bidra till utvecklingen av hälsa och välfärd:

- När ingen äger helheten men alla är avgörande – systemledning i omställningen till God och nära vård (fotot till höger).
- Hur samskapande och implementering av nya metoder kan påverkas av inre och yttre faktorer.
- Hur kan praktiknära forskning bidra till att stärka förtroendet för socialtjänsten?
- Erfarenheter av samordning och implementering av välfärdsteknik i sociala sektorn – exempel från Sätters kommun.
- Bildskapande inom kommunal familjerådgivning – användbara interventioner.



Fotograf: Amanda Frank

Här visar Klockar Linda Nääs, doktorand i vårdvetenskap och universitetsadjunkt i sexuell, reproduktiv och perinatal hälsa, nyfikna åskådare hur barnafödandesimulatoren "Mama Anne" fungerar och används i undervisning av blivande barnmorskor vid Högskolan Dalarna.



Fotograf: Amanda Frank

Karin Strömqvist Båathe, universitetsadjunkt i medicinsk vetenskap vid Högskolan Dalarna och doktorand i arbetslivskunskap vid Mälardalens universitet, instruerar här grunderna som lärs ut vid fallträning för äldre personer i programmet Judo4Balance som tagits fram i samverkan mellan flera aktörer.



Fotograf: Amanda Frank. I bild från vänster: Malin Lindén

- Samskapande av en intervention tillsammans med ungdomar utan gymnasiebehörighet.

Konferensen avslutades med ett panelsamtal där samtalsledarna från "Rundabordsamtalen" diskuterade möjligheter och utmaningar för samverkan och samskapande. Konferensen visade den bredd av forsknings- och utvecklingsarbete som pågår i Dalarna och bekräftade värdet av att mötas över verksamhetsgränser för att tillsammans identifiera behov, dela kunskap och skapa förutsättningar för framtida samarbeten. För Hälsa och välfärd i Dalarna ligger detta nära kärnan i vårt uppdrag: att stärka samverkan mellan akademi och praktik för en mer kunskapsbaserad och hållbar utveckling av hälsa och välfärd.

Läs mer om våra [praktiknära forskningsprojekt](#) och [utvecklingsprojekt](#)

Ohlsson, socialchef, Rättviks kommun, Henrietta Forsman, utvecklingsledare, RSS Dalarna, Lisa Karlsson, utvecklingsledare, RSS Dalarna och Malin Tistad, professor i vårdvetenskap, Högskolan Dalarna. Presentation av KU-projektet "När ingen äger helheten men alla är avgörande – systemledning i omställningen till God och nära vård".

Från granskning till utveckling

September månads medlem: Kari Jess, Högskolan Dalarna

Kort om Kari

- Docent i socialt arbete vid Högskolan Dalarna
- Processleder socionomprogrammets revidering
- Vill öka växelverkan mellan akademi och praktik
- Vill stärka studenternas analytiska förmåga
- Har fokus på kvalitet och långsiktig utveckling
- Ser kommunerna som en nyckel till utbildningskvalitet
- Tror på framtidens socionomer



Foto: Privat

Just nu pågår ett omfattande arbete med att vidareutveckla socionomprogrammet vid Högskolan Dalarna efter UKÅ:s granskning. Arbetet projektleds av docent Kari Jess, med fokus på att stärka både utbildningens kvalitet och dess långsiktiga utveckling.

Enligt Kari handlar utvecklingsarbetet om flera viktiga delar:

"Att stärka den professionella kompetensen såväl som den vetenskapliga hos studenterna och att få till en utbildning där kursplanerna speglar de mål som är samma för alla lärosäten som ger socionomprogram i Sverige."

Målet är att utbildningen ska ge studenterna både teoretiska och praktiska kompetenser som krävs för att möta komplexa utmaningar i det sociala arbetet. Det handlar inte bara om att förmedla kunskap, utan också om att utveckla studenternas förmåga att analysera komplexa situationer och fatta välgrundade beslut i samverkan med brukare.

En central del i utbildningen är samverkan med kommunerna. Det är där studenterna får möjlighet att omsätta sina kunskaper i praktiken och samtidigt bidra med nya perspektiv.

"Kommunerna är den arena där studenterna under handledning får tillämpa de kunskaper som utbildningen vid högskolan ger. Om studenterna inte får tillämpa sina kunskaper skulle de vara sämre rustade att arbeta som socionomer", menar Kari.

Kontakten med verksamheterna är också viktig för högskolans fortsatta utvecklingsarbete. Genom en nära dialog med praktiken kan utbildningen identifiera områden som behöver stärkas och anpassas till de behov som finns inom socialt arbete. Framåt hoppas Kari på en ännu starkare växelverkan mellan akademi och praktik:

"Högskolan behöver bli bättre på att ta tillvara erfarenheter som praktiken fått genom att ta emot våra studenter, men praktiken kanske skulle behöva ta tillvara kunskaper som studenterna har när det gäller evidensbaserad praktik."

Just evidensbaserad praktik ser hon som ett viktigt område att utveckla ytterligare, särskilt i ljuset av den nya socialtjänstlagen. Genom ett ökat ömsesidigt lärande kan både utbildningen och verksamheterna stärkas. Det långsiktiga målet är att säkra kvaliteten i utbildningen och samtidigt utbilda socialarbetare för framtidens välfärd. Arbetet syftar både till att möta de krav som UKÅ ställer och till att skapa strukturer för en kontinuerlig och långsiktig kvalitetssäkring av programmet.

På frågan om vad som gör henne mest hoppfull svarar Kari:

"Att framtidens socionomer är väl rustade att möta den komplexa verkligheten som de verkar inom och att de kommer behövas som samhällets yttersta skyddsnät."

Den formuleringen sammanfattar också ambitionen med det arbete som nu pågår: att utveckla en utbildning som rustar framtidens socionomer för ett alltmer komplext samhälle och ett välfärdsuppdrag i ständig förändring.

Amanda Jones uppmärksammas i Socionomen

Vår tidigare kommundoktorand Amanda Jones, som disputerade 2025, uppmärksammas i tidskriften Socionomen för sin forskning om brukardelaktighet i samordnad individuell plan (SIP). I artikeln lyfts bland annat hur tillit, samverkan och delat beslutsfattande kan stärka stödet för personer med samsjuklighet

Amandas forskning är ett tydligt exempel på den nytta som kan skapas när forskning bedrivs i nära samverkan mellan akademi och verksamheter. Genom samarbeten mellan socialtjänst, psykiatri och primärvård i Dalarna har hennes arbete bidragit med kunskap om hur brukares delaktighet kan stärkas och hur samverkan mellan olika aktörer kan utvecklas i praktiken.

Kommundoktoranderna är en viktig del av Hälsa och välfärd i Dalarnas arbete för att stärka den praktikinära forskningen i länet. Genom att forskningsfrågor växer fram ur verksamheternas behov skapas kunskap som både bidrar till den vetenskapliga utvecklingen och kan omsättas i verksamhetsutveckling. Amandas uppmärksammande i Socionomen visar hur forskning med stark förankring i välfärdens vardag kan få betydelse långt utanför den egna organisationen.

Läs artikeln i Socionomen: **"Brukarna vet inte att de har en SIP-plan"**

Läs mer om Hälsa och välfärd i Dalarnas satsning på kommundoktorander och våra nuvarande kommundoktorander Johanna Åkerlund och Therese Nilsson



Fotograf: Amanda frank

Hur leder vi utveckling i komplexitet?

Hur omsätter vi strategier, reformer och nya arbets sätt i praktiken när välfärdens verksamheter präglas av komplexa utmaningar och många samverkande aktörer? Det var utgångspunkten för höstens nätverksträff för verksamhetsutvecklare inom Dalarnas socialtjänster, som arrangeras gemensamt av Hälsa och välfärd i Dalarna (HvD) och RSS Dalarna.

Under träffen fick deltagarna ta del av erfarenheter och lärdomar från arbetet med God och Nära Vård och kunskapsbaserat utvecklingsarbete genom Malin Tistad, professor vid Högskolan Dalarna, och Henrietta Forsman, utvecklingsledare vid RSS Dalarna. Diskussionerna kretsade kring frågor om systemledarskap, styrning, mandat och handlingsutrymme, men också kring verksamhetsutvecklarens roll i att skapa förutsättningar för förändring och hållbar utveckling. Under projektets gång har KU-gruppen arbetat fram en berättelse i filmformat

har KU-gruppen arbetat fram en berättelse i filmformat för att skapa ett lättillgängligt innehåll.

"En sådan här film kan användas som ett verktyg för både reflektion, provokation och samsyn. Nyttan är upp till var och en, bara fantasin sätter gränser", säger Henrietta.

Nätverket är en mötesplats för erfarenhetsutbyte, lärande och samverkan mellan verksamhetsutvecklare i länet. Genom att samla personer med liknande uppdrag skapas möjligheter att tillsammans utforska hur forskning, kunskap och strategiska mål kan omsättas till konkret utveckling i verksamheterna.



Bild från film tillverkad i KU-projektet.

Uppdragsutbildningar VT-2027

Anmälan till vårens kurser öppnar i november. Håll utkik i vårt nyhetsbrev och på vår hemsida.

Ledarskapsutbildning för socialtjänstens chefer

Kurs 2) Kommunal styrning och förändringsarbete, 7.5 hp

Kurs 4) Styrsystem och utveckling i socialtjänst/omsorg, 7.5 hp

Livesända webinarier under oktober

Vi vill uppmärksamma dig om att HvD kommer arrangera två livesända webinarier där forskare och praktiker möts:

Lunch & Learn: Från struktur till möte - att förverkliga God & Nära Vård

Datum: 6 oktober 2026, kl 12:00 - 12:45

[Länk för att delta digitalt via Zoom](#)

Dalakommuner och forskare löser samhällets utmaningar

Datum: 21 oktober 2026, kl 12:00 - 12:45

[Länk för att delta digitalt via Zoom](#)

Välkommen Johanna Hessén!

Vi vill avsluta nyhetsbrevet med att välkomna Johanna Hessén som ny kollega i Hälsa och välfärd i Dalarna. Johanna kommer att arbeta 50 procent inom HvD med särskilt fokus på frågor som rör kommunal hälso- och sjukvård, samtidigt som hon är verksam som universitetsadjunkt i omvårdnad vid Högskolan Dalarna.

Johanna kommer närmast från Falu kommun, där hon har arbetat inom den kommunala hälso- och sjukvården. Hennes erfarenheter från verksamhetsfältet ger henne en god förståelse för de möjligheter och utmaningar som kommuner står inför i frågor som rör omställningen till nära vård, kompetensförsörjning, kvalitetsutveckling och samverkan. Samtidigt bidrar hennes roll vid Högskolan Dalarna till att stärka kopplingen mellan akademi och praktik.

I sitt arbete inom HvD kommer Johanna att bidra till att utveckla samverkan mellan kommuner och högskola, med särskilt fokus på den kommunala hälso- och sjukvårdens kunskaps- och utvecklingsbehov.

Varmt välkommen till Hälsa och välfärd i Dalarna, Johanna!



Foto: Privat

Tack för att du läser – vi önskar er en inspirerande start på hösten och ser fram emot att mötas igen i november månads nyhetsbrev!

Amanda Frank, Elin Venngren & Johanna Hessén
Hälsa och välfärd i Dalarna, HvD

Prenumerera på nyhetsbrevet

Prenumerera

För mer information. Besök [Hälsa och välfärd i Dalarna](#)



[Klicka här för att avregistrera din adress](#)